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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-06-25 예산액 715,940,000

예산총칙

 2020학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각 372,314,000원"을 "세입,세출 각각 712,800,000원"으로 한다.

제3조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 715,940 372,314 343,626 92.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,500 0.6

학생복지/교육격차 해소 71,304 251,589 35.1

기본적 교육활동 52,581 99,236 13.8

선택적 교육활동 60,324 75,534 10.5

교육활동 지원 118,480 144,630 20.2

학교 일반운영 40,937 139,031 19.4

학교 재무활동 0 1,420 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 344,944 640,727 89.4

이전수입 기타이전수입 0 40,362 5.6

자체수입 학부모부담수입 0 28,569 3.9

자체수입 행정활동수입 124 724 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,442 5,558 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 681,089 336,145 344,944

1.지방교육자치단체이전수입 640,727 295,783 344,944

1.교육비특별회계전입금수입 640,727 295,783 344,944

1.교육비특별회계전입금 640,727 295,783 344,944

1.학교운영비전입금 203,952 203,922 30 학교기본운영비(초) : 615,000원 * 1교 = 615,000

학교기본운영비(유) : -585,000원 * 1교 = -585,000

2.목적사업비전입금 308,886 0 308,886
(성립전_1추)통학버스운영비 : 14,088,000원 *

 1교 =
14,088,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

37,734,000원 * 1교 =
37,734,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)소프트웨어(SW)교육선도학교운영

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,888,000원

 * 1교 =
19,888,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,714,000원 * 1교 =
7,714,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,305,000원 * 1교 =
10,305,000

(성립전_1추)TaLK원어민장학생운영비 : 

26,981,000원 * 1교 =
26,981,000

진로체험프로그램운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)코로나19방역물품구입비 : 

724,000원 * 1교 =
724,000

학교폭력예방교육운영비 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 626,000원 * 1교 

=
626,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건비 : 

13,597,000원 * 1교 =
13,597,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 4,274,000

원 * 1교 =
4,274,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)마실학교운영비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

학생동아리창의적체험활동비 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)부안생태체험학교운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)혁신학년제운영 : 10,800,000원 *

 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)교육과정지원버스운영비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

맞춤형학습지원비 : 9,000,000원 * 1교 = 9,000,000

보건실현대화사업비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)원격교육운영비 : 1,980,000원 * 

1교 =
1,980,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

혁신학교역사기록물제작비 : 11,000,000원 * 1

교 =
11,000,000

(성립전_1추)영어독서학생동아리운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

과학실환경개선사업비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

돌봄교실공기정화장치운영비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

가꿈프로젝트운영비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)감영증대비방역소독비(유) : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)감영증대비방역소독비(초) : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 3,140,000

원 * 1교 =
3,140,000

도서관도우미자원봉사활동비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

3.급식비지원금 91,861 91,861 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 0 4,000
등교수업후코로나방역활동사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,998 0 25,998
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,128,000

원 * 1교 =
22,128,000

(성립전_1추)초등돌봄교실지자체지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄중식비 : 870,000

원 * 1교 =
870,000

6.현장체험학습비지원금 2,400 0 2,400 현장체험학습지원비 : 2,400,000원 * 1교 = 2,400,000

7.누리과정비지원금 3,630 0 3,630
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 660,000원 

* 1교 =
660,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

2.기타이전수입 40,362 40,362 0

1.학교회계간이전수입 40,362 40,362 0

1.다른학교회계전입금 40,362 40,362 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 40,362 40,362 0

2.자체수입 29,293 29,169 124

1.학부모부담수입 28,569 28,569 0

1.수익자부담수입 28,569 28,569 0

1.급식비 23,569 23,569 0

1.급식비 19,141 19,141 0

2.우유급식비 4,428 4,428 0

2.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

1.청소년단체활동비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 724 600 124

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 124 0 124

1.자산매각대 124 0 124

1.자산매각대 124 0 124 불용품매각대금 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,558 7,000 -1,442

1.전년도이월금 5,558 7,000 -1,442

1.순세계잉여금 5,558 7,000 -1,442

1.순세계잉여금 5,558 7,000 -1,442

1.순세계잉여금 5,558 7,000 -1,442 순세계잉여금(초) : -1,167,000원*1회= -1,167,000

순세계잉여금(유) : -275,000원*1회= -275,000

세입합계 715,940 372,314 343,626
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 4,500 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 251,589 180,285 71,304

1.급식 관리 171,839 163,200 8,639

1.학교급식운영 171,839 163,200 8,639

1.[초]급식재료구입비 148,791 144,517 4,274

1.급식용식재료비 148,791 144,517 4,274
(성립전_1추)친환경농산물 : 854,800원*5

회=
4,274,000

2.[초]우유급식비 4,428 4,428 0

1.우유대금 4,428 4,428 0

3.[초]급식운영비 13,831 13,831 0

1.일반수용비 8,331 8,331 0

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]급식기구확충비 3,140 0 3,140

1.비품구입비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)장화소독기외1종구입 : 

1,570,000원*2종=
3,140,000

5.[초]대체인건비 424 424 0

1.기간제직원인건비 424 424 0

6.[초]급식차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 375 0 375
(성립전_1추)수리비및차랑용품구입비 : 

375,000원*1회=
375,000

2.연료비 600 0 600 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*6회= 600,000

3.기타공공요금 250 0 250
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 250,000

원*1대=
250,000

2.보건관리 17,639 9,715 7,924
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,959 2,835 7,124

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 835 835 0

1.학생복지비 835 835 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)흡욘예방힐링퍼포먼스 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)자료구입비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_1추)상품구입비 : 9,000원*30개= 270,000

5.[초]코로나19대비운영비 2,274 0 2,274

1.일반수용비 1,430 0 1,430 (성립전_1추)방역소독비 : 130,000원*1회= 130,000

(성립전_1추)방역소독비 : 130,000원*10회

=
1,300,000

2.학생복지비 844 0 844
(성립전_1추)방역용품구입비 : 50,000원*5

종=
250,000

(성립전_1추)방역용품구입비 : 59,400원

*10종=
594,000

6.[초]등교수업후코로나방역활동비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000 자원봉사료 : 10,000원*2명*40일*5시간= 4,000,000

2.학교환경위생관리 7,680 6,880 800

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 4,800 4,000 800

1.일반수용비 4,800 4,000 800
돌봄교실공기청정기용역비 : 400,000원*2

실=
800,000

3.학생복지 62,111 7,370 54,741

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300
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1.교육운영비 4,030 0 4,030
(성립전_1추)사제멘토링비 : 100,000원*4

탐*2회=
800,000

(성립전_1추)행복나눔물품구입비 : 50,000

원*3명*4회=
600,000

(성립전_1추)상담활동비 : 121,500원*20회

=
2,430,000

(성립전_1추)또래관계증진비 : 50,000원*2

팀*2회=
200,000

2.학생복지비 270 0 270
(성립전_1추)자율동아리활동비 : 135,000

원*2팀=
270,000

2.[국고]학생복지운영 57,811 7,370 50,441

1.[초]학생교과서구입 5,989 7,370 -1,381

1.교육운영비 5,989 7,370 -1,381 교과서구입 : -1,381,000원*1회= -1,381,000

2.[초]통학차량(임차)운영 14,088 0 14,088

1.일반수용비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)수리비 : 500,000원*5회*2대= 5,000,000

2.연료비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)주유비 : 375,000원*10회*2대

=
7,500,000

3.기타공공요금 1,588 0 1,588
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 794,000

원*2대=
1,588,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 37,734 0 37,734

1.무기계약직원인건비 34,556 0 34,556 (성립전_1추)기본급 : 12,595,000원*2명= 25,190,000

(성립전_1추)각종수당 : 2,710,000원*2명= 5,420,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,973,000원*2명= 3,946,000

2.무기계약직원법정부담금 3,178 0 3,178
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,589,000원*2명=
3,178,000

3.기본적 교육활동 99,236 46,655 52,581

1.교과 활동 69,608 29,327 40,281

1.교과활동지원 11,880 2,850 9,030

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,250 30

1.학습준비물 2,280 2,250 30 4학년학습준비물 : 15,000원*2종= 30,000

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 5,632 0 5,632 강사수당 : 32,000원*2명*88회= 5,632,000

2.교육운영비 3,368 0 3,368 자존감향상프로그램 : 100,000원*4명*5회= 2,000,000

교재교구구입 : 246,000원*4종= 984,000
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간식구입비 : 3,000원*4명*32회= 384,000

2.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000
학습용품 및 실습재료비 : 100,000원*10종

=
1,000,000

3.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 400 400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.외국어교과활동 27,281 300 26,981

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]TaLK프로그램운영비 26,981 0 26,981

1.일반수용비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)주거비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.운영수당 22,181 0 22,181
(성립전_1추)장학생활동비 : 2,150,900원

*10회=
21,509,000

(성립전_1추)초기정착금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)건강보험본인부담금 : 31,000

원*12월=
372,000

6.특수교육교과활동 3,060 1,560 1,500

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

3.[초]자율선택과제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로직업교원연수비 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)진로직업운영용품구입비 : 

50,000원*4종=
200,000
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(성립전_1추)진로직업체험비 : 50,000원*6

명*4회=
1,200,000

7.유치원교과활동 23,187 20,417 2,770

1.[유]교과운영 17,017 17,877 -860

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.우유대금 1,100 1,100 0

3.교육운영비 9,240 10,100 -860 입학식행사운영 : -585,000원*1회= -585,000

기타 행사운영 : -275,000원*1회= -275,000

4.학생복지비 277 277 0

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비지원금 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)교육과정운영비 : 220,000원

*6회=
1,320,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 275,000원*4

회=
1,100,000

5.[초]유아학비 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)교육과정운영비 : 220,000원

*3회=
660,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 275,000

원*2회=
550,000

2.창의적 체험활동 29,628 17,328 12,300

1.자율활동 4,228 3,228 1,000

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]자치활동지원 1,478 1,478 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

3.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태교육운영비 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)생태체험비 : 200,000원*1회= 200,000

2.현장체험학습활동 11,000 8,600 2,400
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1.[초]수련활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]현장학습 9,400 7,000 2,400

1.교육운영비 9,400 7,000 2,400 6학년 현장학습비 : 150,000원*16명= 2,400,000

3.동아리활동 12,900 5,500 7,400

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]청소년단체활동 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0

3.[초]학생영어독서동아리운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)3,4학년영어도서구입비 : 

140,000원*10회=
1,400,000

(성립전_1추)3,4학년동아리운영비 : 

80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)5,6학년영자신문구독비 : 

106,000*1회=
106,000

(성립전_1추)5,6학년동아리운영비 : 

54,400원*10회=
544,000

(성립전_1추)5,6학년간식구입비 : 2,500원

*30명*2회=
150,000

2.학습준비물 1,400 0 1,400
(성립전_1추)5,6학년영어도서구입비 : 

140,000원*10회=
1,400,000

4.[초]학생동아리운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영용품구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생자율동아리운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로직업체험프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 프로그램운영비 : 93,750원*16명= 1,500,000

4.선택적 교육활동 75,534 15,210 60,324

1.방과후학교 운영 68,674 8,850 59,824

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 44,147 0 44,147
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1.[초]돌봄전담사운영 19,019 0 19,019

1.무기계약직원인건비 17,480 0 17,480 (성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_1추)기본급 : 2,529,000원*2명= 5,058,000

(성립전_1추)각종수당 : 2,230,000원*2명= 4,460,000

(성립전_1추)각종수당 : 248,750원*2명*3

월=
1,493,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원 *2

명=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,539 0 1,539
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 393,500

원*2명=
787,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 376,000

원*2명=
752,000

2.[초]돌봄교실운영(목적) 25,128 0 25,128

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)프로그램강사수당 : 350,000

원*12회=
4,200,000

2.교육운영비 20,928 0 20,928
(성립전_1추)프로그램물품구입비 : 50,000

원*15종*2회=
1,500,000

(성립전_1추)프로그램물품구입비 : 

300,000원*12회=
3,600,000

(성립전_1추)간식구입비 : 500,000원*12회

=
6,000,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 50,000원원

*10종*9회=
4,500,000

(성립전_1추)운영용품구입비 : 50,000원

*15종*2회=
1,500,000

(성립전_1추)학생중식비 : 6,380원*20명

*30일=
3,828,000

3.유치원방과후학교운영 21,527 5,850 15,677

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,850 5,850 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

2.운영수당 3,300 3,300 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 14,807 0 14,807

1.기간제교원인건비 13,648 0 13,648 (성립전_1추)기본급 : 1,367,950원*6월= 8,208,000

(성립전_1추)각종수당및퇴직금 : 

705,000*6월=
4,230,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

회=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,159 0 1,159
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 193,050

원*6월=
1,159,000

3.[유]긴급돌봄중식지원 870 0 870

1.교육운영비 870 0 870 (성립전_1추)중식비 : 145,000원*6명= 870,000
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2.독서활동 6,860 6,360 500

1.독서활동운영 6,860 6,360 500

1.[초]도서구입 6,360 6,360 0

1.일반수용비 860 860 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 학부모자원봉사료 : 10,000원*50회= 500,000

5.교육활동 지원 144,630 26,150 118,480

1.교무업무 운영 6,700 6,700 0

1.교무학사운영 6,700 6,700 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교폭력예방행사운영비 : 750,000원*2회= 1,500,000

3.연구학교 운영 54,500 7,500 47,000

1.연구학교운영 54,500 7,500 47,000

1.[초]사계절참여학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]마실교육과정운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)1학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)2학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)3학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 100,000원*5회

=
500,000

4.[초]혁신학년제운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)1~2학년운영비 : 360,000원

*10회=
3,600,000

(성립전_1추)3~4학년운영비 : 360,000원

*10회=
3,600,000

(성립전_1추)5~6학년운영비 : 360,000원

*10회=
3,600,000

5.[초]교육과정지원버스운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)버스임차료 : 550,000원*4대= 2,200,000

6.[초]혁신학교역사기록물제작 11,000 0 11,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 역사기록물제작비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

7.[초]가꿈프로젝트운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 설계부대경비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.운영수당 5,000 0 5,000 강사수당 : 500,000원*1명*10회= 5,000,000

3.교육운영비 9,000 0 9,000 체험활동비 : 500,000원*2개학년*5회= 5,000,000

프로젝트운영비 : 100,000원*2개학년*20종

=
4,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 TF팀협의회비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 21,930 11,950 9,980

1.[국고]정보화실운영 21,930 11,950 9,980

1.[초]학교정보화지원 11,950 11,950 0
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1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 7,250 7,250 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]SW교육선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,550 0 1,550 (성립전_1추)강사수당 : 310,000원*5회= 1,550,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교육용품구입비 : 26,000원

*10종*10회=
2,600,000

3.학생복지비 180 0 180
(성립전_1추)동아리운영비 : 45,000원*4회

=
180,000

4.비품구입비 3,670 0 3,670
(성립전_1추)3D프린터외 4종 : 734,000원

*5종=
3,670,000

3.[초]원격교육운영비 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,540 0 1,540 원격수업물품구입 : -440,000원*1회= -440,000

(성립전_1추)원격수업물품구입 : 495,000

원*4종=
1,980,000

2.비품구입비 440 0 440 실물화상기구입 : 440,000원*1종= 440,000

5.교육여건 개선 60,000 0 60,000

1.교육환경개선 60,000 0 60,000

1.[초]보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000 리모델링비 : 12,000,000원*1식= 12,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 기구구입비 : 500,000원*16종= 8,000,000

2.[초]과학실현대화사업 40,000 0 40,000

1.기간제직원인건비 600 0 600 일용인부인건비 : 150,000원*4명= 600,000

2.교육운영비 620 0 620 소모품구입비 : 62,000원*10종= 620,000

3.비품구입비 38,780 0 38,780 교구구입비 : 1,163,000원*20종= 23,260,000

기자재구입비 : 1,552,000원*10종= 15,520,000

6.학교 일반운영 139,031 98,094 40,937

1.학교기관 운영 48,336 48,253 83

1.부서기본운영 35,364 36,531 -1,167

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,984 15,151 -1,167

1.일반수용비 6,156 6,156 0

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 4,320 4,320 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,833 4,000 -1,167 사무용비품구입 : -1,167,000원*1회= -1,167,000

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 12,972 11,722 1,250

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,780 1,780 0

1.전기요금 1,300 1,300 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,570 4,570 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

3.[유]유치원운영 5,372 5,372 0

1.일반수용비 1,772 1,772 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

4.[유]코로나19대비운영비 1,250 0 1,250

1.학생복지비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)소독물품구입비 : 125,000원

*10회=
1,250,000

2.시설 장비 유지 87,195 46,341 40,854

1.학교시설장비유지 87,195 46,341 40,854
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1.[초]공공요금및제세공과금 24,692 23,520 1,172

1.전기요금 15,912 14,740 1,172 전기요금 : 1,172,000원*1회= 1,172,000

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 5,480 5,480 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,299 5,299 0

1.일반수용비 5,299 5,299 0

4.[초]시설일반관리 12,540 11,622 918

1.기간제직원인건비 810 810 0

2.일반수용비 9,288 8,370 918 소모품구입비 : 53,200원*10종= 532,000

조경관리 : 262,000원*1회= 262,000

폐기물처리비 : 124,000원*1회= 124,000

3.기타공공요금 300 300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,342 1,342 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원인건비 19,076 200 18,876

1.기간제직원인건비 18,252 0 18,252
(성립전_1추)기본급및수당 : 1,582,600원

*10월=
15,826,000

(성립전_1추)기본급및수당 : 626,000원*1

명=
626,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 624 0 624
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 52,000

원*12월=
624,000

8.[초]방호원인건비 20,088 200 19,888

1.기간제직원인건비 18,136 0 18,136 (성립전_1추)기본급 : 1,139,300원*12월= 13,672,000
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(성립전_1추)각종수당 : 3,019,830원*1명= 3,020,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,444,000원*1명= 1,444,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,752 0 1,752
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 145,980

원*12월=
1,752,000

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

1.[초]예비비 1,420 1,420 0

1.예비비 1,420 1,420 0

세출합계 715,940 372,314 343,626
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